

سیاست دوگانه روسیه در قبال بشار اسد

در دو هفته گذشته روسیه تلاش زیادی کرده تا با نزدیکی به موافقان و مخالفان دولت سوریه - با اولویت حفظ دولت بشار اسد - راهکاری را برای پایان دادن به بحران‌های اخیر این کشور پیدا کند

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

هنوز هواپیمای مخالفان اسد از باند فرودگاه بین‌المللی مسکو بلند نشده بود که بخش تشریفات فرودگاه میزبان هواپیمای بئینه شعبان مشاور سیاسی بشار اسد بود. بئینه شعبان از چهره‌های ارشد حزب بعث سوریه و از معتمدان اسد محسوب می‌شود و اینگونه در محافل سیاسی گفته می‌شود که نفوذ وی بر تصمیم‌گیری‌های بشار اسد محسوس است. با بالا گرفتن تلاش غرب برای سرنگونی دولت سوریه، اخبار از فعال شدن دیپلماسی روسیه در قبال سوریه خبر می‌دهند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از سرویس بین‌الملل و امت اسلامی شفاف، روسیه در ماه‌های گذشته تلاش کرده بود تا سیاست سکوت و نظاره‌گری را در قبال تحولات سوریه در پیش گیرد ولی پس از شکست روسیه در عرصه لیبی و واگذاری آن به ناتو و آمریکا، مسکو اینک می‌کوشد با حل مسالمت‌آمیز بحران سوریه مانع از خیمه زدن غربی‌ها در یک کشور دیگر نزدیک به کرملین شوند. در دو هفته گذشته روسیه تلاش زیادی کرده تا با نزدیکی به موافقان و مخالفان دولت سوریه - با اولویت حفظ دولت بشار اسد - راهکاری را برای پایان دادن به بحران‌های اخیر این کشور پیدا کند. بر این اساس در آخرین تلاش‌های دیپلماتیک روس‌ها، در جمعه‌ای که گذشت نمایندگان نیروهای سیاسی مخالف در سوریه در مسکو با نماینده مدودف دیدار و با وی در خصوص بحران کنونی در سوریه گفت‌وگو کردند.

آنگونه که رسانه‌های روسی منعکس کرده‌اند محور دیدارهای مخالفان اسد در روسیه، علاوه بر اوضاع سوریه، بر اختلافات احزاب سوری در نوع تعامل با دولت این کشور هم متمرکز بوده است. آنگونه که صبح دوشنبه (امروز) منتشر شد مخالفان اسد در دیدارهای خود در مسکو صراحتاً از مقامات روسیه خواسته‌اند تا مخالفان اسد را به رسمیت بشناسد تا بعد بتوان بر سر میز مذاکره با روسیه نشست. دلیل این اصرار مخالفان اسد، تجربه دیپلماسی مسکو در قبال لیبی است که تا آخرین روز سقوط طرابلس همچنان به حمایت از معمر قذافی و مخالفت با حملات ناتو می‌پرداخت. ناگفته نماند که در روسیه هم هستند کارشناسانی که با استناد به آن تجربه ناموفق، بر ضرورت تعامل بیشتر با مخالفان اسد تأکید و بشار جوان را گزینه بعدی سقوط دومینو وار حکومت‌های سنتی خاورمیانه می‌دانند.

هنوز هواپیمای مخالفان اسد از باند فرودگاه بین‌المللی مسکو بلند نشده بود که بخش تشریفات فرودگاه میزبان هواپیمای بئینه شعبان مشاور سیاسی بشار اسد بود. بئینه شعبان از چهره‌های ارشد حزب بعث سوریه و از معتمدان اسد محسوب می‌شود و اینگونه در محافل سیاسی گفته می‌شود که نفوذ وی بر تصمیم‌گیری‌های بشار اسد محسوس است. درباره مذاکرات نماینده اسد در روسیه هم اخبار ویژه‌ای به بیرون درز نکرده اما آنچه مسلم است اینکه دمشق، حساب ویژه‌ای روی مسکو برای حل بحران سیاسی این کشور از سویی و برقراری موازنه میان قدرت‌های بزرگ و به عبارتی مقابل آمریکا باز کرده است.

خوشه چینی روسی

روسیه هم علاوه بر آنکه خواهان حفظ بشار اسد در راس حکومت سوریه است، برای روزهای مبادا هم برنامه‌های ویژه‌ای را تدارک دیده است. ناگفته پیداست که روس‌ها در روزهای اخیر تقسیم کار ویژه‌ای را میان مدودف و پوتین به نمایندگی از موافقان و مخالفان دولت اسد انجام داده‌اند. در یک سو پوتین بر بشار اسد تاخته و خواهان افزایش فشارها به وی شده است و در سوی دیگر دیمیتری مدودف به نمایندگی از هیأت حاکمه روسیه خواهان حمایت از اسد و مخالف بی‌چون و چرای قطعنامه‌های شورای امنیت در قبال سوریه است. بر اساس این تقسیم کار، نتیجه بحران سوریه هرچه که شود فضا برای خوشه چینی دستگاه دیپلماسی مسکو از آن فراهم است.

پایان پیام